b) Nas disposições contidas no art. 125, da Lei nº 14.133/2021; 

c) no parecer da Consultoria Jurídica, datado de 17/03/2025, devidamente aprovado 

pela Presidência do TJCE. 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

Constitui objeto deste Termo acrescer o valor de R$ 262.098,72 (duzentos e sessenta 

e dois mil e noventa e oito reais e setenta e dois centavos) no contrato cujo objeto consiste na 

contratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas em engenharia para exe-

cução da obra de reforma e ampliação da Sede Administrativa do TJCE, correspondendo a 

um aumento de aproximadamente 1,71%, de acordo com o que consta no Anexo Único deste Ins-

trumento. 

Cláusula Terceira – Da Supressão 

Ainda por este aditivo, o contrato terá seu valor suprimido em R$ 7.324,73 (sete mil, 

trezentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), o que corresponde a aproximadamente -

0,05%, de acordo com o que consta no Anexo Único deste Instrumento. 

Com as alterações, o contrato terá seu valor aumentado em R$ 254.773,99 (duzentos 

e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos), passando de 

R$ 15.300.000,00 (quinze milhões e trezentos mil reais), para os atuais R$ 15.554.773,99 (quin-

ze milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e 

nove centavos), correspondendo a um acréscimo 1,665 % do valor inicial contratado. 

Cláusula Quarta – Da Ratificação